
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011

2008,  e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor JOELSON DOS SANTOS 
TRINDADE, matrícula de nº 54184850/2 obtendo o conceito 
B, considerando-o apto para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 498.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Em: 03 de julho de 2008.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 1273/2008-GP DE 20 DE AGOSTO DE 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora ELANY CRISTINA 
MEDEIROS MEIRELES, matrícula de nº 54197801/1, obtendo 
o conceito B, considerando-a apta para o cargo de MONITOR, 
conforme respectivo processo nº. 577.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 20 de agosto de 2008.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302498

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS para atender o evento de congraçamento natalino da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Antonio Jorge Silva Fonseca
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08392120141180000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302416

PORTARIA: 0829/2011
Objetivo: Participar do I Seminário Norte e Nordeste em Justiça 
Juvenil Restaurativa, Mediação e Cultura de Paz.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 447700 
de 04/11/2011 - Mem 172/2011 - GP)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza /CE - Brasil<br
Servidor(es): 
32407031/ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA (Assistente Social) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 12/11/2011
32123275/ANA LUCIA RAMOS OLIVEIRA (Gerente I) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 12/11/2011
32155711/ELIANA PENEDO DE MATOS (Assistente Social) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302391

PORTARIA: 0828/2011
Objetivo: Proceder transferencia de adolescente custodiado no 
CSEBA, para o Centro de internação em Macapá.
Fundamento Legal: Art.145 da |Lei 5.810/94 (Processo 447529 
de 04/11/2011 - Mem 669/2011-CSEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
32153181/ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 09/11/2011
541847902/RIVA PIMENTEL DE SOUSA (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/
TJPA/2011. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302299
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Registro de preços para eventual aquisição de Cartucho 
e Insumos para Impressora a Laser pelo período de 12 
(doze) meses. conforme Edital e Anexos. SESSÃO PÚBLICA: 
24/11/2011 às 11h00min, horário de Brasília, em www.
comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942. Editais disponíveis 
em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br Informações: 
fone 3205-3257 fax 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 07/11/2011. Pregoeiro do TJPA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302623
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em 
relação ao Pregão Eletrônico nº 033/TJPA/2010 (Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
dos serviços Limpeza e Conservação, e atividades de apoio - 
Servente, com fornecimento de materiais e equipamentos; 
Copeiragem, com fornecimento de material de limpeza; 
Recepção; Mensageiro; Ascensorista; Operador de máquinas 
foto-copiadoras; Carregador; Garagista; Encarregado; Porteiro; 
Telefonista; Jardineiro, com equipamentos e materiais, pelo 
período de 12 meses) homologando a presente licitação, 
para os devidos fins. Todas as informações a respeito do 
certame estão disponíveis em www.comprasnet.gov.br. Belém, 
07/11/2011. Antonio Alvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração do TJ/PA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 175 A 207
(1ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301887
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 175/2011/AUD.

MC/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0320022009-00)

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Luiz 
Gilmar Lima da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, do Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Luiz Gilmar Lima 
da Silva, responsável pela Câmara Municipal de Igarapé-
Açú, no exercício de 2009, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias contados da 3ª publicação, apresente os documentos 
discriminados na Notificação nº 001/2011/1ª Controladoria/
TCM, constante nos autos do processo nº 0320022009-00, em 
virtude de ter sido constatado a ausência de tais documentos 
na referida Prestação de Contas.
Alerta-se ainda ao fato de que a não remessa dessa 
documentação afronta determinação contida no art. 30, I, “a” 
e II, “a” da LC nº 25/94 c/c art. 3º, §1º e art. 4º da IN nº 
01/2009 e prejudica a finalidade da instrução processual da 
prestação de contas em referência, sujeitando V. Exª., no que 
couber, às penalidades previstas nos arts. 120-A e 120-B do 
Regimento Interno do TCM, bem como, à responsabilização 
por eventuais valores lançados à conta agente/ordenador em 
virtude da ausência de documentos comprobatórios de receita 
e/ou despesa, sem prejuízo de outras cominações legais.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Márcia Costa.
Auditora – TCM.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 176/2011/AUD.SD/
GAB./TCM/PA

(PROCESSO Nº 0201013660-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Orlando Ferreira Pereira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 

de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, do Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Orlando Ferreira Pereira, 
responsável pela Secretaria Municipal de Saneamento – 
SESAN/BELÉM, no exercício de 2010, para que no prazo de 
15 (quinze) dias, contados do recebimento desta, apresente 
justificativa nos autos do Processo nº 0201013660-00 sob 
pena de revelia, referente ao Contrato nº 006 e 007/2010 
e o Processo Licitatório Concorrência Pública nº 007/2010 
e o Processo Licitatório Concorrência Pública nº 007/2010, 
sobre as irregularidades, apontadas no Parecer nº 118/2011/
Controladoria/TCM.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Sérgio Dantas.
Auditor – TCM.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 181/2011/AUD.LM/GAB./

TCM/PA
(PROCESSO Nº 0201111306-00)

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Barreira Borges.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004, Resolução nº 8.970/2008/TCM/PA, art. 4º, § 
4º, e nos termos do Artigo 119, IV, do Regimento Interno desta 
Corte, notifica através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor José Barreira Borges, responsável pela 
Câmara Municipal de Ourilândia do Norte, exercício de 2011, 
que a retificadora referente ao 1º quadrimestre de 2011, 
protocolada neste TCM sob o nº 0201111306-00 não será 
processada, em razão do envio fora do prazo estabelecido no 
art. 3o c/c arts. 4o, “in fine”, e 5o, da Resolução nº 8.970/2008/
TCM/PA, acima citada, encontrando-se à disposição do 
interessado, apta à devolução.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Leonardo Macieira.
Auditor – TCM.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 182/2011/AUD.LM/GAB./

TCM/PA
(PROCESSO Nº 0201105527-00)

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Magno 
Miranda.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004, Resolução nº 8.970/2008/TCM/PA, art. 4º, § 
4º, e nos termos do Artigo 119, IV, do Regimento Interno desta 
Corte, notifica através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Magno Miranda, responsável pela Câmara 
Municipal de Santana do Araguaia, exercício de 2010, que a 
retificadora referente ao 1º quadrimestre de 2010, protocolada 
neste TCM sob o nº 0201105527-00 não será processada, em 
razão do envio fora do prazo estabelecido no art. 3o c/c arts. 
4o, “in fine”, e 5o, da Resolução nº 8.970/2008/TCM/PA, acima 
citada, encontrando-se à disposição do interessado, apta à 
devolução.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Leonardo Macieira.
Auditor – TCM.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 183/2011/AUD.LM/GAB./

TCM/PA
(PROCESSO Nº 0201105528-00)

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Magno 
Miranda.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004, Resolução nº 8.970/2008/TCM/PA, art. 4º, § 
4º, e nos termos do Artigo 119, IV, do Regimento Interno desta 
Corte, notifica através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Magno Miranda, responsável pela Câmara 
Municipal de Santana do Araguaia, exercício de 2010, que a 
retificadora referente ao 2º quadrimestre de 2010, protocolada 
neste TCM sob o nº 0201105528-00 não será processada, em 
razão do envio fora do prazo estabelecido no art. 3o c/c arts. 
4o, “in fine”, e 5o, da Resolução nº 8.970/2008/TCM/PA, acima 
citada, encontrando-se à disposição do interessado, apta à 
devolução.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Leonardo Macieira.
Auditor – TCM.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 184/2011/AUD.AO/GAB./

TCM/PA
(PROCESSO Nº 0201114207-00)

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Raimundo C. de S. Monteiro.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Raimundo C. de S. Monteiro, 


